VERS. 2. — « Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies: et nocte, et non ad insipientiam et mihi. »

Deus meus [Aug.]. Item hoc Christus ex persona veteris hominis. Quasi dicat: Ita longe sunt a salute, quod clamabo ad te, o tu qui es *Deus meus per diem*, id est in prosperis, ut non abeat: *et nocte*, id est in tribulatione ut abeat; *et non exaudies*, me clamentem sic, quia verbis delictorum clamo. Quomodo hoc dicit qui peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus: (*I Petr. 11*) sed de nobis corpore suo dicit hoc, scilicet de me, de te, de illo corporis enim sui id est Ecclesiæ gerebat personam. Sicut et alibi, cum dixit: *Transeat a me calix iste (Matth. xxvi)* pro nobis loquitur. Nisi forte putetur timuisse mori, id est timore mortis suæ illud dixisse. [Aug.] Sed non vere timebat Deus pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus dissolvi et esse cum Christo. Non est enim fortior miles quam imperator, sufficit servo, ut sit sicut dominus ejus. Miles ergo coronandus gaudet mori; et dominus coronaturus timet mortem. Sed infirmitatem nostram repræsentans, pro suis infirmis qui timent mori hæc dixit: Illorum vox erat, sic et hic vox membrorum est, non capitis, clamabo per diem et noctem, et non exaudies. Multi enim clamant in tribulatione et non exaudiuntur. Sed animadvertendum diligenter, quod August. hic (84) videtur dicere Christum non veram tristitiam, vel timorem habuisse, cum ipse idem alibi dicat Christum sic veram tristitiam vel timorem assumpsisse, ut veram carnem et Evangelium quoque; dicit; *Capit Jesus parere et tædere (Matth. xxvi.)* Distinguat ergo lector quomodo utrumque dictum sit. Et utrumque verum esse intelligat. Vere enim mortem non timuit, id est necessitate conditionis illi delectui non subjacuit, quia sine vitio et peccato erat; et tamen verum timorem atque tristitiam in se suscepit, quomodo veram carnem, sed sola voluntate miserationis, non necessitate conditionis. Verum itaque timorem mortis habens, illud dixit; *Transeat*

a me calix iste: (ibid.) sed maxime pro infirmis membris. Ita et hic ex membrorum persona dicit se non exaudiendum. Sed hoc ad salutem, non ad insipientiam est. Unde subdit, *et non ad insipientiam. Quasi dicat: Clamavi in prosperis et adversis, et non sum exauditus. Et de utroque, non est mihi ad insipientiam, sed ad sapientiam, scilicet ut sapiam, quid clamandum sit, et quomodo [Aug.] scilicet non verbis delictorum, et ex desiderio temporalis vitæ, sed verbis conversionis ad te pro vita æterna. Per hoc ergo intelligo quod non audit Deus ad voluntatem, sed ad salutem, sicut medicus non agit ad voluntatem ægri, sed ad sanitatem.*

VERS. 3. — « Tu autem in sancto habitas, laus et Israel. »

B *Tu autem.* Quasi dicat: Clamabo ad te et die et nocte, nec exaudior. [Aug.] Quare autem hoc fiat, tui intelligunt, quia *tu autem habitas in sancto*, id est in sanctificatis a te. Et ideo non audis verba delictorum, sed clamantes verbis vitæ æternæ, scilicet quos facis intelligere quod ad salutem sanctos interdum non audis, ut Paulum (*II Cor. xii*): et ad damnationem, malos aliquando audis, ut fecisti dæmonibus, concedens intrare porcos, (*Matth. viii*), vel tentare Job (*Job. 1*). Tu, dico, qui es *laus Israel*, id est videntis te, non ejus qui se voluit abscondere a conspectu tuo.

VERS. 4. — « In te speraverunt patres nostri: speraverunt, et liberasti eos. »

C *In te speraverunt* [Gl. int.] Loquitur adhuc Christus ex persona veteris hominis. Quasi dicat: Menon audisti, sed præcedentes patres audisti et liberasti. Quare ergo non audis, et me, vel nos? quasi dicat, mirum est. Et hoc est quod ait: *In te speraverunt patres nostri* [Aug.], antiqui, scilicet justis speraverunt. Quasi dicat: Ex spe est liberatio *et liberasti eos* ut populum Israel, de Ægypto (*Exod. xiv*) et camino tres pueros (*Dan. iii*), et Danielelem de lacu leonum (*Dan. vi*), et Susannam *44*, de falso crimine (*Dan. xiii*), et hujusmodi [Aug.] Quare ergo similiter et nos non liberas? Sciant omnes ad Christum venientes, hoc ideo fieri, quia in tribulatione Christianus probatur, si non derelinquit Deum suum. Fornax enim paleas in cinerem vertit, auro sordes tollit; ita illi in quibus habitat Deus, in tribulatione meliores fiunt, tanquam aurum probati. Novit ergo quid agat qui nos fecit, novit et rescire nos bonus structor, qui ædificat domum. Et si quid ceciderit, novit resarcire. Sequitur,

VERS. 5. — « Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi. »

Ad te etiam clamaverunt, [Aug.] non utique verbis delictorum, a quibus longe est salus, *et salvi facti sunt* statim, non dico in futuro. Et repetit *in te speraverunt*. [Cassiod.] Attende quod magnus decor locutionis est, dum iterat, speraverunt; et

(56) August. in Psal. xciii, in versiculum illum, *Quousque justitia, etc.*

non sunt confusi de præmio, [Aug.] quia non in se a sibi spes fuit, sed in te.

VERS. 6. — « Ego autem sum vermis et non homo; opprobrium hominum et abjectio plebis. »

Ego autem. [Aug.] Hucusque locutus est Christus in persona veteris hominis. Hic jam proprie Christus in sua persona loquitur. Quasi dicat: Patres liberasti, et non Ecclesiam, quod mirum est. Et non tantum hoc est mirum, sed etiam quod de me fecisti; me enim qui major sum omnibus abjectiorem aliis fecisti. Excellentiam suam notat dum ait: Ego autem sum vermis et non homo: Abjectionem, cum dicit, *opprobrium hominum*. Et hoc est, ego autem sum vermis, quia sine virili semine natus sum de Virgine, ut essem ultra homines in honore. Unde subdit, et non homo tantum, quia etiam Deus sum. Ideo cum dixisset, vermis, addit, et non homo, ut distinctionem notaret, quia est et homo vermis, ut Adam, qui non de semine viri fuit, et homo tantum; sed Christus est vermis et non homo, quia erat Verbum in principio apud Deum. [Cassiod.] Vel, non homo, id est peccator. Et cum sim talis et tantus, ego qui major sum omnibus, cum essem in hac dignitate, etiam factus sum, opprobrium hominum, in sputis et colaphis, et abjectio plebis, dum pro eo elegerunt Barabbam. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Ecce quanta patitur Christus, cum patres liberati fuerunt. Ideo vero de se objectio dicit, ut vel sic superbia hominis Deum humilem imitetur. Vel in persona Christi omnia superiora possunt accipi, qui veram humanitatis naturam exprimens ait: *Deus Deus meus*, hæc sunt verba quæ clamavit in cruce pendens, *Eli, Eli, quare me dereliquisti*, hoc est quod ibi dixit, *Iamha sabachthani* (*Matth. xxvii*). Quando hæc vero in cruce dixit, psalmum istum de se scriptum indicavit, *longe a salute*. Quasi dicat: Ecce quare, quia verba, id est postulatio, *delictorum meorum* [Cassiod., Gl. int., Alcuin.] id est membrorum meorum delicta, postulanti mortem meam sine qua non est salus, sunt, longe a salute mea, corporali, id est sunt causa quare patior, quia sic, id est per passionem sunt tollenda delicta meorum. Et nota quia nostra delicta dicit sua, sua ea fecit non ad habendum, [Aug.] sed ad delendum, ut suam justitiam faceret nostram. [Cassiod.] Ita longe sunt, quod clamabo ad te, quasi dicat: Tu es *Deus meus, per diem*, quia nullæ in eo tenebræ erant. *Et nocte*, id est in tribulatione, in qua clamantes solent exaudiri. *Et*, tamen, *non exaudies me* quin sinas crucifigi. Non enim exauditus est Christus ad salutem corporalem. Attende diligenter quod dicit hic Christum non fuisse exauditus, cui concordat illud quod in Evangelio ipse Christus dicit: *Transeat a me, si feri potest, calix iste; verumtamen non fiat voluntas mea, sed tua* (*Matth. xxvi*). Ex his enim videtur Christus petiisse et voluisse quod non obtinuit. Sed his contraria videntur, quæ in alio psalmo dicuntur: *Desiderium cordis ejus tribuisti ei; et*

voluntate labiorum ejus non fraudasti eum (*Psal. xx*). Et alibi: *Impleat Dominus omnes petitiones tuas* (*Psal. xix*). Sciendum igitur juxta duas naturas, diversas fuisse voluntates in Christo. Aliud enim volebat voluntate divinitatis, cui per omnia rationis affectus concordabat. Aliud affectu sensualitatis. Voluntate namque divinitatis et rationis volebat mori pro salute hominis; affectu sensualitatis non volebat. Utrumque tamen bonum erat, sed alterum melius, scilicet ut moreretur. Ideoque illud effectui mancipavit. Nec tamen dicendum est in Christo spiritum concupisse contra carnem, vel carnem contra spiritum, sive contra Deum, quia voluntas Dei erat ut secundum carnem illud vellet ac peteret, ut veritas humanitatis in eo exprimeretur. Hoc ergo attendentes dicimus Christum aliquid voluisse et petiisse juxta affectum carnis quod non obtinuit, quia nec secundum voluntatem deitatis et rationis id obtinere voluit. Quare ergo petiit? ut tibi formam in tribulatione clamandi ad Deum daret, et tuam divinæ subjucienti voluntatem. Quæcunque enim secundum divinitatem et rationem voluit, facta sunt. Quia ergo hic secundum affectum sensualitatis, pro temporali salute clamavit, quam non obtinuit, bene ait: *Clamabo et non exaudies, et hoc, non erit ad insipientiam mihi*. [Cassiod., Aug.] Sed ut sapienter meo sanguine genus humanum liberetur. Nullus enim fuit convenientior modus nostræ liberationis, ut homo qui per superbiam cecidit, per humilitatem resurgat. *Tu autem.* Quasi dicat: Dico, non exaudies, sed quamvis non audis, tamen tu, habitas in me sancto, quia Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians (*II Cor. v*). Tu dico, *Laus Israel*, [Cassiod., Alcuin.] id est qui laudas te videntem. *In te speraverunt*, quasi dicat: Dico in me sancto habitas, et ita mirum, quia patres liberasti antiquos, me autem non. Sed *sum vermis, et opprobrium*, [Gl. int., Cassiod.] et hoc est quod ait: In te speraverunt, dicit Christus, patres nostri qui minores erant quam ego qui fuerunt patres mei secundum carnem, speraverunt *et liberasti eos*, hoc non mutatur. *Ad te etiam clamaverunt et salvi facti sunt; in te speraverunt et non sunt confusi*, hæc sicut prius intellige. *Ego autem sum, etc.*, quasi dicat: Illos liberasti, *ego autem sum vermis et non homo* [Cassiod.], id est ita viliter conculcatus ac si essem vermis, et non homo. Vel, ego sum vermis, [Aug., Cassiod.] quia mortalis, et de carne sine coitu et concupiscentia natus, ut vermis de terra, et humilis et vilis ac silentio repens. *Et tamen, non sum homo tantum*, quia etiam Deus. *Et sum opprobrium hominum, etc.*

VERS. 7 — « Omnes videntes me deriserunt me: locuti sunt labiis et moverunt caput. »

[Cassiod., Aug.] *Omnes, mali, scilicet, videntes me hujusmodi deriserunt me, et locuti sunt labiis, non corde tantum dicentes: Si Filius Dei, descendas de cruce, et credimus ei* (*Matth. xxvii*). [Cassiod.]

Et moverunt caput irridentes vel quasi minantes, A non iudicio agentes et ironice dicentes :

VERS. 8. — « Speravit in Domino, eripiat eum :
« salvum faciat eum, quoniam vult eum. »

[Gl. iqt.] *Speravit in Domino, ut ait, eripiat eum* de manibus nostris. Vel si non [eripit, *salvum faciat*, id est resuscitet *eum quoniam vult eum*, ut ait. [Cassiod.] Hæc est ironia Judæorum. Ecce quasi historialis narratio, non prophetia, ne qua sit excusatio, ne qua ambiguitas.

VERS. 9. — « Quoniam tu es qui extraxisti me
« de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ : in
« te projectus sum ex utero. »

Quoniam tu es, causam opprobriorum hic ostendit. [Aug.] Quasi dicat : Ideo hæc dicunt, quoniam tu es qui *abstraxisti me de ventre*, id est quia homo factus sum tui operatione. Nam in Verbum quod est in principio apud Deum (*Joan. 1*), talia non dicerent. Verbum enim illud per quod facta sunt omnia (*ibid.*), non extractum est de ventre, nisi quia Verbum caro factum est (*ibid.*). *Et tu es spes mea*, vel, *Deus meus*. Alia littera. Et hoc *ab uberibus matris meæ*, id est secundum humanitatem, secundum quam suxit ubera matris. Ab uberibus ergo est spes et *Deus meus*, qui ante sæcula es Pater meus secundum divinitatem. Et *in te projectus*, vel *jactatus sum ex utero*, ut tu solus esses spes mea, qui jam homo, jam infirmus sum. et tu es *Deus meus*.

VERS. 10. — « De ventre matris meæ *Deus meus*
« es tu : ne discesseris a me. »

De ventre matris meæ, etc., id est secundum id quod a matre habeo, non secundum id quod de te habeo. [Aug.] Nam de te es Pater meus, sed de matre es *Deus meus*, id est creator secundum quod homo sum; sed secundum quod sum *Deus*, a te sum genitus. Et ideo, *ne discesseris a me*. Vel ita, et mutatur ordo litteræ sic : [Cassiod.] Ipsi ita mihi faciunt, sed, *tu ne discesseris a me*, quia jam cœpisti mecum esse. Et hoc est quod ait : *quoniam tu es qui extraxisti me de ventre matris meæ*, non vir, quia tua virtute, non opere viri clauso utero natus sum. Hoc dicit, ne dubitetur Virginis partus. Virtute enim Dei totum factum est. *Et tu es spes mea ab utero matris meæ*. Vera humanitas in Christo, et magna perfectio hic notatur; ab ubere enim fecit quod vix facit aliquis jam maturus, etc., *in te projectus sum ex utero*, non in peccato hominis, alii enim in peccato Adæ projiciuntur, ex quo rei sunt. Ego vero projectus sum in te, ut in te solo sperarem, et non tantum ab uberibus es spes mea, sed etiam : *Tu es Deus meus de ventre matris meæ*, quasi dicat : Nec conceptio sine Deo facta est, nec in peccato conceptus sum ut homo, sed de Spiritu sancto conceptus sum et natus. Unde Angelus ad Mariam ait : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1*). Vel ita, *quoniam tu es*, et legitur allegorice, ubi per matrem intelligitur Synagoga, quasi dicat : Ideo hæc

mihi faciunt, quoniam tu es qui *abstraxisti me de ventre*. [Aug.] Non solum de illo virginali ventre, quæ lex nascendi est omnibus, sed et de tenebris Synagogæ quibus obtegitur, et nondum in lucem Christi natus est, quisquis in legalibus observationibus Sabbati, et circumcisionis cæterorumque confidit. Et tu es spes mea, vel, *Deus meus ab uberibus matris meæ*, non ex quo uberibus virginis lactari cœpi, quia et ante : sed ab uberibus Synagogæ, a quibus sicut de ventre, ut ante dixi, extraxisti me, ne scilicet carnalem consuetudinem sugerem. Et *in te projectus sum ex utero Synagogæ*, cujus uterus, id est Scribæ et Pharisei, me non pertulit, sed jactavit. Nec fecit ejus venter ut sicut parvulus essem tui oblitus : sed, *tu es*, id est fuisti *Deus meus* de utero matris meæ, Synagogæ : ergo, *ne discesseris a me*. Terminat conquestionem in oratione, et causam supponit.

VERS. 11. — « Quoniam tribulatio proxima est :
« et non est qui adjuvet. »

Quoniam tribulatio proxima est, [Aug.] in corpore meo, vel, proxima est, secundum tempus, quia imminet. Et item ideo *quoniam non est alius qui adjuvet*, si tu non adjuvas.

PARS. II. VERS. 12. — « Circumdederunt me vitali
« multi, tauri pingues obsederunt me. »

Circumdederunt me. [Cassiod.] Secunda pars, ubi describitur Christi passio, quam terminat oratio, et ad convincendos Judæos refert futura quasi præterita, quasi dicat, tribulatio proxima est. Nam *circumdederunt me*, consiliis vel cum gladiis et fustibus *vituli multi*, [Aug., Cassiod.] id est, multitudo luxuriantis populi, qui erant sine jugo Dei. Et *tauri pingues*, id est principes superbi, de pinguedine ferociore, *obsederunt me* a simili, quasi castrum, ne evaderem. Et

VERS. 13. — « Aperuerunt super me os suum :
« sicut leo rapiens et rugiens. »

[Cassiod., Aug.] *Aperuerunt super me*, ut feræ, volentes me deglutire, *os suum*, scilicet non a sapientia Dei, sed sua cogitatione scelerata reseratum. Ipsi dico existentes *sicut leo rapiens* in comprehensione, et *rugiens* quando dixerunt : *Crucifige, crucifige* (*Joan. xix*). Fuit enim quasi leonis rapina, quando apprehensus sum; et rugitus, cum clamaverunt : *Crucifige, crucifige*. Confer verba, et redde singula singulis. [Cassiod.] Ut leo rapiens, circumdederunt; ut rugiens, os aperuerunt. Sequitur :

VERS. 14. — « Sicut aqua effusus sum; et di-
« spersa sunt omnia ossa mea. »

Sicut. Quasi dicat : Obsederunt et circumdederunt me, et etiam occiderunt me, et tam viliter, quod *effusus sum sicut aqua*, id est occisus sum ab eis, 45 ita viliter, ut aqua effunditur. [Gl. int.] Non sine causa aquæ effusione utitur, in comparatione suæ mortis. [Aug.] Aqua enim quando funditur tria facit, scilicet abluit, et irrigat et lapsum facit pedibus : ita effuso Christo, ablutæ sunt vitio-

rum sordes, et ad germinandum rigatæ sunt virtutibus mentes, et etiam lapsi sunt persecutores, quia pro peccato necis Christi interitus exteriusque puniuntur, sicut Judæi; et præ timore passionis dispersa sunt omnia ossa mea, [Aug., Hier.] id est dispersi sunt discipuli mei, qui erant futuri firmamenta corporis mei, id est Ecclesiæ, quia relicto eo, fugerunt. Unde alibi: *Elongasti a me amicam* (Psal. LXXXVII). Et ideo discipuli fugerunt, quia

VERS. 15. — « Factum est cor meum tanquam cera liquescens: in medio ventris mei. »

Cor meum factum tanquam cera liquescens, in medio ventris mei, id est doctrina mea qua eos confirmaveram, admota passione, quasi igne evanuit, et infirmis excidit, [Alcuin.] qui per ventrem significantur. Et etiam ideo, quia

VERS. 16. — « Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhæsit faucibus meis; et in pulverem mortis deduxisti me. »

Virtus mea prius probata miraculis aruit [Alcuin.] id est viluit tanquam testa, quæ est quiddam vilissimum. Aruit virtus ideo et, id est quia, lingua mea adhæsit faucibus, id est non respondi eis verbum. Unde: *Tanquam ovis ductus est ad occisionem, et tanquam agnus coram tondente se obmutuit* (Isa. LIII). Et ideo etiam, aruit, quia deduxisti me, secundum opinionem Judæorum, in pulverem mortis, [Hier.] scilicet, in quem rediguntur mortui. Et hoc totum inde processit.

VERS. 17. — « Quoniam circumdederunt me canes multi; consilium malignantium obsedit me. »

Quoniam circumdederunt me canes multi. Vel ita ab illo loco: *Sicut aqua effusa sunt*. Alia littera. Et notatur hic magnum sacramentum, dum ait: *Sicut aqua*, scilicet ablutio peccatorum. [Cassiod.] Et hæc facta est, quia apostoli per mundum dispersi sunt ad prædicandum, qui intelliguntur per ossa, qui etiam ipsi effusi dicuntur, ut aqua abluens et rigans, quasi dicat: *Circumdederunt me*, et etiam occiderunt, et me passo, *omnia ossa mea*, id est firmi mei apostoli, scilicet, *dispersa sunt*, [Aug.] id est missi sunt ad prædicandum ubique a Domino, dicente illis: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum* (Math. x). Et illa ossa effusa sunt sicut aqua, [Cassiod.] quia apostoli abluerunt sordes vitiorum, et rigaverunt mentes, ut aqua abluit et rigat. Et per eos, *cor meum factum est tanquam*, etc., id est secretum Scripturæ elicitur, [Hier., Aug., Cassiod.] quia Scriptura, id est sapientia et voluntas Christi, quæ erat in Scripturis clausa, crucifixo Domino liquefacta est ut cera, adeo ut omnes infirmi intelligerent. Unde subdit, *in medio ventris mei*. Venter, qui mollis est pars corporis, infirmos in Ecclesia significat, quibus etiam manifestata est sapientia Christi et voluntas. Vel in medio ventris mei, id est in memoria Ecclesiæ. [Aug.] Sicut enim venter escas recipit, ita memoria rerum tenet notitias. Et bene legis mysteria comparat ceræ, quæ tunc lucem reddit, cum calore dissolvitur, [Cassiod.]

PATR. CXCI.

ita passionis Christi igne admoto, Scripturarum mysteria patefacta sunt, ut omnibus in Ecclesia illucescerent. Et pro eo velum templi scissum est, a summo usque deorsum (Math. xxvii), et per eandem passionem, *virtus mea aruit tanquam testa*, [Hier. Cassiod.] id est nomen meum quod ante passionem contemnebatur, post firmius honoratur. Et ideo non ait tanquam fenum, sed tanquam testa, quia ut testa igni fit firmior, ita virtus Christi igne passionis quasi induruit, et solidata est. *Et lingua mea*, id est prædicatores mei, *adhæsit faucibus meis*, id est verbis meis intenderunt, ut de interioribus meis caperent sapientiam. Vel, lingua mea adhæsit faucibus meis, id est apostoli per quos locuturus eram, servaverunt præcepta mea, apud se.

Et per eos, in pulverem mortis, [Aug.] id est in impios quos projicit ventus a facie terræ, et morti destinatos, *deduxisti me* [Gl. int.], id est in cognitionem eorum, qui erant pulvis mortis. Ductus sum, per apostolorum prædicationem, *quoniam circumdederunt*, quasi dicat effusus sum, et hoc ideo, quoniam circumdederunt me canes multi, [Aug., Cassiod.] scilicet Judæi, non pro veritate, sed pro consuetudine latrantes et mordentes ut canes consuetudinem sequuntur. Et *consilium*; vel *concilium*, alia littera, *malignantium*, id est Judæorum, mala cogitantium, [Cassiod.] ut scilicet dolo tenerent et occiderent *obsedit me* in passione, in quo spiritualis civitas Hierusalem obsidetur. [Gl. int.] Vel, *concilium malignantium*, id est gentilium obsedit me. Vel

VERS. 18. — « Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. »

Foderunt manus meas. [Aug.] Ecce evangelica narratio. Hæc enim in Evangelio facta leguntur: *Foderunt clavis gentiles milites manus meas et pedes meos*. (Gl. int.) Et nota quod non ait, transixerunt vel vulneraverunt, sed foderunt, [Cassiod.] quia sicut terra fossa fructus facit, sic fructum vitæ dedit Christus vulneratus. Et *dinumeraverunt*, id est dinumerabilia fecerunt *omnia ossa mea*. [Aug.] Proprie describitur hic pœna crucis, et non poterat melius describi corporis extensio in ligno, quam ut diceret, *dinumeraverunt omnia ossa mea*. [Cassiod.] Et quamvis hæc ad litteram sane accipiantur, innuit tamen fossio manuum quod operibus ejus non crediderunt, et fossio pedum, quod apostolos laceraverunt. Sic etiam, et ossa mea dinumeraverunt, id est apostolos, ne in majorem numerum crescerent, quærebant extinguere, ut scilicet pauci et invariables essent. Et non tantummodo, prædicta fecerunt. Sed etiam

VERS. 19. — « Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me; diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. »

Ipsi Judæi, [Aug.] a sua nequitia non mutati consideraverunt quod agebatur, et non intellexerunt, et inspexerunt me, tantum viderunt usque ad carnem oculi corporis, et non usque ad verbum oculi

cordis. Vel consideraverunt et inspexerunt me, id est cum diligentia et delectatione inspexerunt me talia perferentem: cum a re crudeli oculi soleant averti. [Cassiod.] Ecce quam obstinati erant Judæi, non casu aliquid factum fuit, nec tot miraculis cor eorum mollium fuit; *et dividerunt sibi vestimenta mea*, ad litteram in quatuor partes. Sicut dicit Joan. evangelista (Joan. xix), *Et super vestimenta mea miserunt sortem*. Hæc fuit tunica inconsutilis, desuper contexta per totum. [Cassiod.] Mystice quoque hæc accipi possunt. Per vestimenta enim Christi Scripturæ vel sacramenta Ecclesiæ accipiuntur; per tunicam inconsutilem, super quam missa fuit sors, charitas vel unitas Ecclesiæ intelligitur; per illos qui vestimenta dividerunt perversores Scripturarum intelliguntur. Sicut ergo illi actualiter vestes dividerunt: sic illi qui non tendunt ad unitatem, dividerunt sibi vestimenta mea, spiritualia sacramenta, et Scripturas sacras corruptentes. Sacramenta enim illius et Scripturæ potuerunt dividi per hæreses; sed non tunica desuper, id est adeo per totum contexta. [Aug.] Hæc est charitas vel unitas Catholicæ Ecclesiæ, quam nemo potest dividere. Non enim discerpitur charitas ecclesiastica, sed sorte et dono Dei quibusdam provenit. Qui vero hanc habet, securus est, et nemo eum a Catholica Ecclesia movet, et si extra incipit eam habere, intromittitur, ut ramus oliivæ a columba delatus est ad arcam (Gen. viii).

VERS. 20. — « Tu autem Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me; ad defensionem meam conspice. »

Tu autem. Post narrationem orat, quasi dicat: Ita ipsi, Tu autem, o Domine ne elongaveris a me usque in communem omnium resurrectionem, auxilium tuum; [Aug.] sed statim resuscita me, et ita factum est, quia post triduum surrexit, et ad defensionem meam conspice, ne quid mihi noceant.

VERS. 21. — « Erue a framea, Deus, animam meam; et de manu canis unicum meam. »

Erue, quasi dicat: Ne elongaveris, sed, erue, o Deus, animam meam a framea, [Aug.] id est a morte. Framea enim gladius est, per quem mortem intelligi voluit. Vel a framea, id est a lingua disseccionis. Et, erue unicum meam, id est Ecclesiam, de manu canis, id est de potestate Judæorum canino more latrantium et sine discretionem. Ac si diceret: Libera caput et corpus. Per animam namque et unicum, caput et corpus accipitur, quod cum sit unum, diversitates respicit. [Hier.] Et ideo congrue pro utroque conjunctim ora. Vel unica est anima Christi, quæ sola a peccato est immunis.

VERS. 22. — « Salva me ex ore leonis; et a cornibus unicornium humilitatem meam. »

Salva me ex ore leonis, [Aug.] id est diaboli, qui circuit tanquam leo rugiens, quærens quem devoret (I Petr. v). Vel, de ore leonis, id est regni sc-

cularis; et a cornibus, id est a sublimitatibus vel superbia unicornium, id est Judæorum, salva humilitatem meam (55). Unicornis est animal superbissimum, quod dicitur mori ex indignatione, si præter voluntatem suam teneatur, et unum cornu habet. [Alcuin., Hier.] Per hunc significantur Judæi, qui bene unicornes dicuntur, quasi terrena tantum petentes, vel de cultu Dei singulariter se jactantes, vel singulariter superbientes, occiso etiam Filio post servos. [Aug.] Sunt etiam unicornes quicumque superbi, qui singulariter se erigunt, et consortes non ferunt. Et est a cornibus unicornis, id est sublimitatibus Judæorum, vel quorumlibet superbiorum, singulariter se erigentium, et consortes non ferentium.

B PARS III. VERS. 23. — « Narrabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesiæ laudabo te. »

Narrabo nomen. [Aug.] Tertia pars, in qua fructus passionis ostenditur. Hactenus dixit quæ passus est, et quid oravit. Ecce jam quare passus, qui nisi vellet non pateretur. [Cassiod.] Ecce passionis fructus, ne de audita passione turbetur corda fidelium, quasi quis quæreret. Quo fructu hæc pateris? Resp. [Aug.] Hi fructus, scilicet quod narrabo nomen tuum fratribus meis, id est apostolis meis, qui invicem se diligunt, ut a me dilecti sunt. Et per eos laudabo te, o Pater, non in parte, sed in medio Ecclesiæ pro qua passus sum. Sed quæ est ea? Ubicumque timetur Deus et laudatur, ibi Ecclesia est. Semen Jacob, semen Israel est Ecclesia. Unde subdit: Et o vos

VERS. 24. — « Qui timetis Dominum, laudate eum, universum semen Jacob glorificate eum. »

Qui timetis Dominum, laudate eum, non vos ipsos. [Aug.] Timentes Deum ad laudem vocat. [Cassiod.] Timor enim humanus, non laudem, sed vituperium parit. Et o vos qui estis semen Jacob, cui major serviet, universum, id est de omni gente, id est qui estis populus fidelium de omni gente collectus, cui major populus Judaicus servit glorificate eum. Quos ante dixit, semen Jacob, aperit, subdens:

VERS. 25. — « Timeat eum omne semen Israel, quoniam non sprevit, neque desepxit deprecationem pauperis. »

Timeat eum omne semen Israel, [Aug.] id est omnes ad novam vitam nati, [Cassiod.] et ad visionem Dei reparati; alienus enim nescit timere. [Gl. int.] Deinde subdit causam, quare debeant glorificare, id est quoniam, licet esset altus, non sprevit neque desepxit [Aug.], scilicet humilem deprecationem pauperis non ejus qui verbum dilectorum clamat de vana vita, sed pauperis vel pauperum, id est deprecationem cujuscunque de se non presumptis, nec de pompis sæculi tumentis.

VERS. 26. — « Nec avertit faciem suam a me et cum clamarem ad eum exaudivit me. »

Nec avertit faciem suam a me, [Aug.] ut ab illo veteri, qui supra dicebat, *clamabo et non exaudies. Et cum clamarem ad eum exaudivit me*. Ut quid exaudivit? quia

VERS. 27. — « Apud te laus mea in ecclesia magna, vota mea reddam in conspectu timentium eum. »

46 [Aug.] *Apud te est laus mea*, o Domine, quia laudem meam non quero, quia tu mihi laus es. Qui in me sancto habitas, et jam me sanctum orantem audis. Apud Deum laudes ponit, qui docet in homine non præsumi. Vel ita junge, dico, exaudivit, Et ideo, apud te est laus mea, id est laudabo te. Et hoc in ecclesia magna, id est in toto orbe, non modo in Africa, ut Donatistæ aiunt. Quomodo erit laus? ecce *vota mea*, id est sacrificium corporis et sanguinis mei, quod Christus obtulit Deo, [Aug., Gl. int.] quod norunt fideles *reddam in conspectu timentium eum*, ut intelligant et verum esse corpus, et per illud se salvari. Et hæc sacrificia corporis et sanguinis mei.

VERS. 28. — « Edent pauperes et saturabuntur; et laudabunt Dominum qui requirunt eum; vivent eum corda eorum in sæculum sæculi. »

Edent pauperes, [Aug.] id est contemptores sæculi et humiles, et *saturabuntur*; imitando divites non saturantur, quia non esuriunt cœnam et passionem Domini. Saturantur vero, qui imitantur patiendo, et eructant laudando. Ita enim pauperes, nec copiam hujus sæculi concupiscunt, nec timent inopiam: de quibus subdit, *et laudabunt Dominum qui requirunt eum*. [Aug.] Pauperes Deum laudant, divites se. Ideo enim pauperes sunt, quia Deum laudant, ut eum quærant, et ipse est divitiarum pauperum. Divites quærant implere arcam terrenis opibus: pauperes quærant implere cor Deo. [Gl. int., Aug.] Et ideo et si moriuntur corpora, tamen *vivent corda eorum*, in hoc divites sunt alii extra. Ideo dicit corda, quia cibus ille cordis est. *Vivent dico in sæculum sæculi*. Divites vivunt in hoc sæculo, sed post moriuntur sine fine. Contra pauperes in perpetuum vivant.

VERS. 29. — « Remiscentur, et convertentur ad Dominum, universi fines terræ. »

Remiscentur. [Gl. int.] Loquitur hic Ecclesia quasi dicat, Qui sunt pauperes, et quomodo laudabunt? Respondet: Pauperes sunt *universi fines terræ et universæ familiæ gentium*. Et ipsi ita laudabunt, quod *remiscentur*, etc. Vel ita junge litteram. Supra dixit Christus, se narraturum nomen Dei fratribus, id est apostolis, et per eos se laudaturum Deum, in medio Ecclesiæ: hic addit quod per eosdem multi convertentur. [Aug.] Et hoc est per illos laudabo te, et post per istos laudatores, *Universi fines terræ*, id est Ecclesiam de toto orbe. *Remiscentur Deum*, quia eis Deus occiderat et *convertentur ad Dominum*.

(56) August. psal. XLVIII, versu, *Simul in unum dives et pauper*. et refertur de consecr. 2, can. *Non prohibeat*.

VERS. 30. — « Et adorabunt in conspectu ejus eum universæ familiæ gentium, »

Et universæ familiæ gentium, [Gl. int.] id est de omnibus familiis, et de omnibus finibus aliqui *adorabunt in conspectu ejus*, [Aug.] id est in conscientiis suis, ubi adoratores veri adorant Patrem, non in conspectu hominum. [Gl. int., Cassiod.] Vel adorabunt in conspectu ejus, id est quia eum Dominum conspiciunt. Vel, adorabunt in conspectu ejus, id est in intellectu fide adorabunt, per quam Deum conspiciunt, quia conspectus Dei non est nisi super fidem.

VERS. 31. — « Quoniam Domini est regnum; et ipse dominabitur gentium. »

Quoniam Domini, [Aug.] quasi dicat: Et debet coli. *Quoniam Domini*, non hominum *superborum est regnum*. [Gl. int.] Olim ei abjuratum est regnum a Judæis, dicentibus: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. ̄xi). [Aug.] Sed solus Christus rex noster est, ut titulus crucis ejus insinuat, cujus nomine et caractere insignimur, ut denarius nomine regis et titulo. Ideoque hæretici, qui baptismum Christi habent, si veniunt ad unitatem Ecclesiæ, non mutamus in eis, sed agnoscimus titulos regis nostri. De quo subdit, *et ipse dominabitur gentium*, non modo Judæorum.

VERS. 32. — « Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ; in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. »

Manducaverunt. [Cassiod.] Hic ostendit sacramentum corporis esse commune etiam malis, sed non eis proficit sicut bonis, quasi dicat, non tantum pauperes edent, sed etiam *omnes pingues terræ*, id est divites terræ *manducaverunt corpus humilitatis Christi*, [Aug.] nec sicut pauperes satiati sunt usque ad imitationem, sed tantum adoraverunt (56). Et hoc est quod subdit, [Aug.] *et adoraverunt*. Specie tenus adorant Deum, sed humanitatem fraternam non exhibent. Ex his patet quod boni et mali sacramento vitæ communicant. Unde Augustinus alibi ait: « Non prohibeat dispensator manducare, sed exactorem moneat timere, si quis tamen in peccato criminali manifeste perdurat, prohibendus est. » Occultus vero monendus est *in conspectu ejus*, quasi dicat: mali manducant cum bonis. Sed *omnes qui descendunt in terram*, id est qui terrena amant, *cadent* quia indigne sumunt. [Aug.] In conspectu ejus, Dei, quia solus Deus videt quomodo cadant, qui cœlestia deserentes in terra eligunt beati fieri. [Cassiod.] Ecclesia vero utrosque recipit, dignos scilicet et indignos. Sed ipse videt et discernit qui sumant ad vitam, et qui ad mortem.

VERS. 33. — « Et anima mea illi vivet; et semen meum serviet ipsi. »

Et anima [Aug.] quasi dicat: Pingues cadunt,

sed, *anima mea* quæ in contemptu sæculi hominibus mori videtur, non sibi, sed, *illi viret*, id est non a se, sed a Deo vitam habet; nec sibi, sed illi tribuit, *et semen meum*, id est opera mea, vel per me credentes *serviet ipsi*, id est laudabit Deum. [Gl. int.] Hoc ideo dicit, ne quis dubitet de successione Ecclesie. Serviet dico, quia

VERS. 54. — « Annuntiabitur Domino generatio ventura; et annuntiabitur cæli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus. »

Annuntiabitur, [Gl. int.] id est per annuntiationem convertetur Domino, id est ad honorem Domini generatio ventura, id est generatio Novi Testamenti quæ ex aqua et Spiritu sancto regenerabitur. [Cassiod.] Vel ita, *anima mea* Deo vivet et ipsi serviet, et ita veniet ad Dominum. Et annuntiabitur Domino, ab angelis (Joan. III), generatio ventura, ad ipsum, quia angeli preces hominum offerunt Deo, non pro instructione, sed pro ministerio (Tob. XII). *Et cæli*, [Hier., Cassiod.] id est evangelistæ, *annuntiant justitiam ejus*, id est Filium Dei, vel mandata ejus. Annuntiabitur, dico, *populo*: Quis est ille populus? [Aug.] *qui nascetur ex fide Domino*. Quomodo nascetur? Ecce populus quem fecit Dominus, [Cassiod.] id est quia eum secundo fecit Dominus, per regenerationem scilicet; qui enim primo nos fecit ut essemus, secundo fecit ut justi essemus. Nota psalmos de passione, sicut diximus in magna spe Christianorum terminari, ut sciatur ex passione salus esse.

COLLATIO IN PSALMUM XXI: « DEUS, DEUS MEUS RESPICE IN ME. »

In titulo, LXX habent, *pro susceptione matutina*. Hieronymus, *pro cervo matutino*, vel ut alii dicunt, *pro cervæ*, seu *super cervam auroræ*. Vocabulum Hebraicum מִלְּחָמָה dicit Munsterus in scholio, incertum esse apud Hebræos quid significet, sed et quandoque notat *fortitudinem*, aut *circumstantiam*, in qua citra negotium intelligitur illa fortitudo Christi in resurrectione matutina, qua susceptus est ad immortalitatem, quomodo interpretatur Augustinus. Et cætera habes in explanatione, ne acta agamus.

VERS. 1. — *Deus, Deus meus, respice in me*. Extrema pars non habetur in Heb. eoque videtur convellenda maxime cum scribat Hieronymus in cap. Matth. XXI. Illudque quod in medio versiculo legitur, *respice in me*, superfluum est. Respondet item Hieronymus, in libello De optimo genere interpretandi. « Obtrectatores mei quærant, et intelligant, non verba in Scripturis consideranda, sed sensus. Vicesimi primi juxta Hebr. id ipsum exordium est, quod Dominus locutus est in cruce, *Eli, Eli, etc. Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Reddant rationem cur LXX Translatores interposuerint, *respice in me*. Ita enim verterunt, *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Respondebant utique nihil damni in sensu esse, si duo verba sint addita. Audiant et a me, non periclitari ecclesiarum statum, si celeritate dictandi, aliqua verba dimiserim, longum est nunc evolvere, quanta LXX de suo addiderint, quanta dimiserint, quæ in exemplaribus Ecclesie, obeliscis asteriscisque distincta sunt. » Hæc ille:

Verba delictorum meorum. Hieronymus juxta Heb. et reliqui omnes quos sæpe adducimus, *verba rugitus mei*, aut *lamentationis meæ*. Utramque

A translationem probat, et interpretatur divus Hieronymus in hunc locum: Aquila, inquit, hunc locum sic interpretatus est: *longe a salute mea, verba rugitus mei*; Symmachus, *verba gemituum meorum*: quinta et sexta editio, *verba clamoris mei*. Et est sensus juxta cæteros interpretes, Gemitus mei atque conatus, quibus super populum Israel salvare quæsi, longe facti sunt a salute mea, quam populo tribuere cupiebam, quia ipsi noluerunt recipere sanitatem. Juxta LXX vero Interpretes, iste sensus est: Hoc quod salutem deprecor, quod me derelictum conqueror, non ex propria persona loquor, sed ex populi, cujus peccata, in meo corpore ipse suscepi. Unde dico, longe sunt a salute mea, verba, quæ fundo. Non enim tam mihi salutem postulo qui Deus sum, quam populo qui salute indiget.

VERS. 2. — *Clamabo per diem et non exaudies, et nocte et non ad insipientiam mihi*. Papæ! quam stomachatur hic Cæcus Burgensis post Fabrum, causans lectionem Latinam esse incongruam et ineptam, quod ista locutus, clamabo per diem et nocte solæcisset. Dicendum foret, per diem et nocte, vel die et nocte. Cur ergo Hieronymus, et Augustinus inter rhetores et grammaticos nutriti, tantam ineptitudinem non senserunt? Certe si continenter dictum esset per diem et noctem, haberet majorem ansam latrandi; sed ubi duæ particule interponuntur, potuit subaudiri præpositio *in*, ut sit in nocte, maxime cum repetatur conjunctio copulativa, et non solum in Latina editione, sed in Græco, et in Hebræo; imo nec opus est subaudiri præpositionem *in*, clamabo per diem, et non exaudies: et clamabo nocte, etc.

Magis aperit id quod sequitur in eodem versiculo, *et non ad insipientiam mihi*. Hieronymus et Hebræi לֹא אֶחְמָה וְלֹא אֶחְמָה לִי, id est nec est silentium mihi. Hieronymus in commentario præsentis loci, ostendit LXX reddidisse sensum, « In die pendens, ait, non exauditur a Patre, nocte resurgit ab inferis victor. » Aliter, « Qui in gaudio non exauditur, exauditur in lacrymis. » Unde ait, *non in stultitiam mihi*, id est non frustra clamavi. Et Aquila transtulit ex Hebræo dicens: *et nocte et non tacebis*, id est audies me, respondebis mihi, facies quod oravi. Ubi cernis illam particulam nocte, posse respicere sequentia, in qua sit silentium Christo in nocte tribulationis, in qua exauditus est pro sua reverentia. Silere enim dicitur Deus quando non exaudit; et clamamus ad insipientiam, quando frustra oramus, et Deus nobis tacet.

VERS. 18. — *Foderunt manus meas et pedes meos*. Vel ex hoc loco clarissime liquet Judæos corruptissimos codices Hebræos, quos præsens versiculo aperiret inceperat, non posse docere ubi David habuisset manus fixas et pedes, sed poteramus ex hac prophetia eis objicere nefandissimum scelus, quod tot retro seculis prædixerat David, ab impiis perpetrandum; et eorum os obstreuerat, nisi vitassent Scripturam, quam germanam habuisse eum codicem, quo Hieronymus utebatur, probabile est, quoniam elucubrat versionem juxta Hebræum, ad preces Sophronii, cui quotidianus erat cum Judæis conflictus, et ubi quidpiam de psalterio, proferebat pro Christo Domino, opponere perditum non ita haberi in Hebræo, ut ille citabat. Ob idque nitebantur Sophronium, per singulos sermones eludere, propter quam causam asserit se Hieronymus, eam editionem apparasse, nec aliquid de Hebræo immutasse, ne diinceps Sophronius, Judæorum mendaciis circumveniretur. Unde arguimus locum nondum vitiatum, quem vertisse secundum lectionem nostram agnoscimus, alias præbuisset majorem ansam calumnie. Quamobrem Munsterus in scholiis monet recurrendum ad antiqua exemplaria, cujus verba non piguit adnectere, ut quæ faciant ad nostri insituti propo-

situm, quo sæpe causamur, vel codices variasse, aut vitiatos esse sive malitia, sive incuria, sive alio quovis modo. Sed audiamus ipsam Munsterum: « Hebraei hic communiter legunt, sicut leo, manus meas et pedes meos, subaudi, observaverunt, ne scilicet me defenderem manibus, aut fugerem pedibus. Veteres vero translatores legerunt כָּרָו CARU, foderunt pro כָּרָו CAARI. Et quidem hic consulenda essent antiquissima Hebraica exemplaria. Pro rei hujus veritate indaganda. Ego hic nihil habeo nisi Nizabonis irrisionem, qui hic convicia in nos congerit, propter ineptam hujus loci translationem, perinde quasi data opera, veteres hic ex כָּרָו fecerunt כָּרָו CARU. » Hæc ille. Sed et manifeste judaizat editio, quæ visitur e latere Paraphrasis Campensis, *Frangit, inquit, manus et pedes meos instar leonis*. Nebiensis vult codices esse corruptos, sed constructionem defectivam, ut tamen subaudiatur perforaverunt: et sit, *impii tanquam leo manus meas foderunt, male habuerunt, fixerunt*. Illud quoque quod in eodem versiculo sequitur, *dinumeraverunt omnia ossa mea*. Heb. legunt singulariter numerabo omnia, etc. eodem tamen sensus conspirat. Et ut docet Hieronymus, De optimo genere interpretandi, sermonum varietas, spiritus unitate concordat.

VERS. 22. — *Et a cornibus unicornium humilitatem meam*. Heb. עֲנִיּוּתִי ANITATI, si capiatur verbaliter, id est *exaudisti me*, vel *respondisti mihi*, ut verterunt novi translatores. Hieronymus tamen dixit, exaudi me, ut videatur legisse אֲנֵנִי ANENI. Verum tamen nihil prohibet quin possit accipi nominaliter, ut fecit Pellicanus transferens, *humilitatem meam*, a radice אָנָה ANAH, quæ interdum notat *affixit, humiliat*.

VERS. 28. — *Vivent corda eorum*. Hic variant codices. Hieron. juxta Heb. in exemplari Fabri habet *cor eorum*. Itidem interpretes pro Cajetano ac Ne-

biensi. Hebraei autem legunt לִבָּבָם LEBABCHEM *cor vestrum*. Si vero dixeris לִבָּבָם LEBABHEM, est *cor eorum*. Sed quia sensus est integer, hic poterat connumerari, sicut sæpius faciendum est ob minutula, quæ magis onerarent, quam prodessent, nonnunquam vero quædam leviter attingenda, propter æquo minoriores.

VERS. 33. — *Et anima mea illi vivet*. Heb. videtur ex diametro pugnare, נַפְשִׁי לֹא חַיָּה NAPHSSO LO HIAH, anima illius non vivet, seu anima illius non vivificabitur, ut sit præteritum loco futuri. Sed ubi est eadem prolatio, et affinis scriptura, facilis est lapsus in hujusmodi. Nam Hebraice illi, et non eodem modo proferuntur, et ferme scribuntur, nisi quod negatio habet aleph, sic לֹא lo, et relativum habet vau, sic לוּ lo, quomodo legerunt LXX. Rursus littera vau, et jod sunt litteræ commutabiles in Hebraismo et vicinæ, ob idque non est disceptandum, cur dixerint LXX, *anima mea*, alii vero *anima illius*, NAPHSSO vel NAPHSSI. Utramque lectionem exponit Pellicanus, quantum ad affirmationem aut negationem, *anima ejus non vivet*, id est ex se nihil valet, non curabitur præ humiliatione suppersius, *vel et vivet per eum, pro eo*. Campensis lectionem negativam aliter declarat, quia propriam vitam non est dignatus impendere pro illis.

VERS. 33. — *Annuntiabitur Domino generatio ventura*. Hebr. aliam faciunt distinctionem et dicunt, *annuntiabitur, seu annumerabitur in generationem*. Deinde sequitur exordium alterius versiculi. *Veniens et annuntiabitur*, etc. LXX, vero aliter distinguentes, subaudierunt relativum quæ, ut passim fit apud Hebr. *Generatio quæ venit*, hoc est ventura. Nec obest quod genus ponatur in singulari יָבִיא וְיָבִיא IABOU venient in plurali, quia ubi est nomen collectivum, solet quandoque jungi plurali. Ut est illud. *Jubilare Deo, omnia terra* (Psal. LXV).

PSALMUS XXII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID. »

Dominus regit me. Titulus. *Psalmus David*. [Alcuin.] Sub figura Judaici populi, de captivitate Babylo-nica reversi, sub Zorobabel et Jesu sacerdote magno propheta: prædicit hic reditum fidelis populi de Babylone hujus sæculi, per Christum ad domum Dei. Psalmus namque iste agit de misericordia Christi, qua fit reductio, enumerans decem gratias, per quas velut per mansiones ad Dominum homo revertitur. Et est sensus: *Psalmus iste attribuitur David*, id est Ecclesiæ, in cujus persona loquitur hic Propheta. Intentio, monet ut omnes sperent in Dei misericordia. Modus. Decem sunt partitiones, sicut et decem gratiæ. [Aug.] Prima gratia est locus pascuæ, id est sermo divinus, qui saginat meditates; alias suis locis exsequemur. Et quia per Christum sacerdotem magnum fit spiritualis reversio, [Aug.] ideo Ecclesia loquitur de ipso Christo sic, *dicens*:

VERS. 1. — « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit. »

Dominus, [Aug., Cassiod.] id est Christus *regit vel pascit me*, id est Christus est pastor meus, in quo sum tutus, et etiam sufficiens. Unde subdit, *et nihil mihi deerit in futuro*. [Cassiod.] Hoc ideo dicit, quia spiritualement substantiam credit,

C sibi a Deo conferendam. Christus dico, jam perdicens me in loco pascuæ, id est in intelligentia divini sermonis incipientis ad fidem, id est incipientes instruentis ad fidem. [Aug., Alcuin., Gl. int.] In quo loco pascuæ certus sum de satietate, et ibi, id est in eodem loco *collocavit me*, nutriendum, non ego me. Sermo enim divinus duo facit, quia et instruit incipientes, quod notavit dicens, *perduces me, in loco pascuæ*: et jam fideles in fide plenius corroborat, et nutrit, quod notat cum ait, *ibi me collocavit*.

PARS II. VERS. 2. — « Super aquam refectio-nis educavit me: animam meam convertit. »

Super aquam. [Cassiod., Gl. int.] Secunda pars ubi notatur secunda gratia, quæ est aqua refectio-nis quasi dicat instruxit me ad fidem. [Cassiod., Aug.] Et post *educavit me*, paulatim ut pueros. *Super aquam refectio-nis*, id est baptismi, quo reficiuntur, qui integritatem et vires amiserant. Et anima ariditate peccatorum sterilis fecundatur.

PARS III. — *Et animam meam*. Tertia pars ubi notatur tertia gratia, qua post baptismum anima contracta fit sine ruga, id est de peccatrice fit justa, per augmentum virtutis et bonæ operationis; [Cassiod.] quasi dicat: *Educavit me in baptismo*. Et post, *animam meam convertit*, ut post sit sancta, et justa. Ecce primam gratiam ostendimus esse divini verbi intelligentiam,

secundam baptismi regenerationem, tertiam post baptismum sanctificationem. [Alcuin.] Quibusdam tamen videtur ordo harum gratiarum esse conversus. Quia tertia, prima videtur, et prima tertia. Prius enim convertitur homo ad Deum, postea regeneratur, deinde divini verbi intelligentia saginatur. Et secundum hoc, ita legitur: quasi dicat: Perduxit me in locum pascuæ; [Gl. int.] et prius, educavit me super aquam refectionis, verborum sensus non mutatur, sed prius animam meam aversam in Adam. Convertit, ut pastor ovem.

PARS IV. VERS. 3. — « Deduxit me super semitas justitiæ, propter nomen suum. »

Deduxit me. [Cassiod.] Quarta pars, ubi notatur quarta gratia, scilicet quod super præcepta charitatis eum duxit, ut in charitate sit radicatus, et perfectus. Quasi dicat: Educavit me, convertit, et inde deduxit me super semitas justitiæ suæ, id est perseverare me fecit in præceptis charitatis. Vel, deduxit me super semitas justitiæ suæ, id est ad hoc scientiæ me perduxit, ut ejus præcepta tanquam magister doceam. [Aug.] Vel, semitas justitiæ, dicit arctiores mandata, et perfectiora consilia, quibus quasi semitis pauci justii ambulant, sicut semitæ arctiores sunt quam viæ; quæ tamen istæ dicit se custodisse Dei gratia. Unde subdit: Propter nomen suum, quasi dicat, deduxit me, et hoc propter nomen suum, non propter meritum meum. [Gl. int.] Et si hic videatur meritum, quod non in aliis videatur, sed sola gratia.

PARS V. VERS. 4. — « Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala quoniam tu mecum es. »

Nam et si. [Cassiod.] Quinta pars, ubi notatur quinta gratia quæ est quod in umbra mortis non timeo mala, id est pravas persuasiones hæreticorum et schismaticorum. Quasi dicat: Vere deduxit me nam id est quia et si ambulavero in medio umbræ mortis, id est si conversor inter ignaros Dei. Vel, in medio umbræ mortis [Aug.] id est in medio vitæ hujus, quæ est umbra mortis, quia et caligine peccatorum est obscura, et ad mortem ducit. Vel, in medio umbræ mortis, [Cassiod.] inter hæreticos et schismaticos qui sunt umbra mortis, quia figuram exitii, id est imaginem diaboli portant. Si inquam inter hæc ambulavero, non timebo mala occulta vel manifesta, [Aug.] ideo quoniam tu mecum es in corde per fidem, ut post umbram mortis, ego tecum simi per speciem.

PARS VI. VERS. 5. — « Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt. »

Virga tua. [Cassiod., Aug.] Sexta pars ubi notatur sexta gratia, quæ est correctio, quæ dicitur virga et baculus. Virga dicit, disciplinaque est lævis, quæ sit quasi ad oves. Baculus dicitur disciplina quæ est fortis, quæ sit ad grandiores filios. Quasi dicat: Non timebo mala, et vere, nam virga tua et baculus tuus, id est disciplina, quæ est virga ad oves, id est simplices, et infirmos et baculus tuus ad grandi-

ores filios, qui ab animali vita crescunt ad spiritua-lem, ipsa me non afflixerunt, sed potius consolata sunt erudiendo me, quia in his intelligo te esse memorem mei. [Cassiod.] Vel virga est districtio severa, comminationis et poenæ, quæ conterit vitia. [Hier.] Daculus, gubernatio, id est facilis animadversio, cum persuasionis dulcedine, quæ sustinet, id est continet fideles in bono.

PARS VII. VERS. 6. — « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. »

Parasti. Septima pars, ubi notatur septima gratia, [Cassiod.] mensa Domini, id est beata convivatio, saturitas fidei, esca cœlestis, de qua dicit Apostolus: Qui manducat indigne carnem Dominus, mortem sibi manducat et bibit (I Cor. xi), quasi dicat: Per quid consolata sunt me? quia, parasti mihi mensam, scilicet communionem corporis Christi. [Alcuin.] Et hoc in conspectu meo, et non in conspectu impiorum, quia intelligo me debere imitari vestigia passionis Christi. Unde in Proverbiis dicitur: Sedisti ad mensam divitis, id est Christi, vide quæ tibi apponuntur, scito et te similia debere præparare, id est pati, sicut ipse (Prov. xxiii, juxta LXX). Unde propheta alibi: Quid retribuam Domino? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv). Et hæc mensa est adversus eos qui tribulant me, [Aug.] quia impiis indigne sumentibus officit, quia iudicium sibi manducant, et bibunt, quia et bona indigne sumpta obsunt malis. Tres autem mensas legimus: prima fuit in lege, secunda in Evangelio, tertia in cœlo. De prima ait Moyes in Exodo, ubi legitur mensa posita in tabernaculo juxta introitum, superque eam erant xii panes propositionis de similagine, et super singulos patena aurea cum pugillo thuris (Exod. xxiv). De secunda inquit Apostolus: Non potestis communicare mensæ Christi, et mensæ dæmoniorum (I Cor. x.). De tertia ait Dominus: Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. xxi) Prima itaque mensa monstrabat, non præstabat refectionem, secunda satiat, tertia glorificat. Prima erat in littera, secunda in spiritu, tertia in specie. Prima enim docebat, secunda adjuvat, tertia consummat. Vel, mensam hic accipit doctrinam validiorem, qua non parvuli, sed grandiores vescuntur: Quasi dicat: 48 Per quid consolata sunt me? [Aug.] Quia post virgam qua adhuc parvulus et animalis, quasi lactis pascuis alebar, parasti in conspectu meo mensam, id est validiorem cibum, ut jam non lacte alar parvulus, sed ad mensam Patris accedam grandiusculus. Et per hoc confirmatus sum, adversus eos qui tribulant me.

PARS VIII, IX, VERS. 7. — « Impinguasti in oleo caput meum; et calix meus inebrians quam præclarus est? »

Impinguasti. [Cassiod.] Octava pars ubi notatur octava gratia, quæ est unctio capitis, scilicet Christi, quod nulla ariditate peccatorum exaruit, de cujus unctione cætera lactantur membra; [Alcuin.] quia a capite descendit unguentum in bar-

ham Aaron, et in oram vestis ejus (*Psal. cxxxii*). A Et est, *Impinguasti caput meum in oleo*, id est Christum implevisti spirituali gratia, de cujus plenitudine nos accepimus (*Joan 1*). Vel, caput dicit vir justus mentem suam. Et est, *impinguasti caput meum in oleo*, [*Aug.*] id est lætificasti mentem meam spirituali lætitia, *et calix meus*. [*Cassiod.*] Nona pars ubi notatur nona gratia, quæ est calix benedictionis, id est Christi sanguis, qui sic inebriat ut sobrios reddat. Et hoc est, *calix tuus, vel, meus, tuus quia das, meus quia accipio, inebrians*, [*Aug.*] id est dans oblivionem vanarum delectationum, *quam præclarus est*. [*Cassiod.*] Dat enim claritatem æternæ vitæ. Nota quod calicem, id est sanguinem Christi per se ponit, quasi aliam gratiam a mensa, id est a carne; cum tamen nec caro sine sanguine, nec sanguis sine carne possit esse, vel sumi, nec ibi sint duo sacramenta, sed unum. [*Alcuin.*] Sed quia nec caro est sanguis, nec sanguis est caro: et panis in carnem convertitur, et vinum in sanguinem, et non econverso, et sub diversis speciebus utrumque sumitur: ideo mensam et calicem hic distinguit, velut diversas gratias.

PARS X, VERS. 8. — « Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ. »

Et misericordia. [*Cassiod.*] Decima pars, ubi notat decima gratia, quæ est misericordia subsequens ad custodiam, quæ præcedit ad gratiam conferendam (57). Unde misericordia tua, Domine, nos præveniat et sequatur, præveniat inspirando; sequatur

tur, adjuvando. Quasi dicat: Hæc omnia mihi fecisti, et post hæc omnia, *misericordia tua* subsequetur me, omnibus diebus vitæ meæ, non tuæ, [*Cassiod.*] id est *quandiu vivit in hac mortali vita*. [*Aug.*] Non hæc subsequatur me ad servanda præcedentia, sed etiam,

VERS. 9. — « Et ut inhabitem in domo Domini, in longitudinem dierum. »

[*Aug.*] *Et ut inhabitem*, in futuro, in domo Domini, non manufacta. Et hic, *in longitudinem dierum*, id est æternaliter. [*Alcuin.*] Vel aliter continuatur hic versus ad præcedentia. Potest enim hic versus iste omnibus superioribus jungi. Quasi dicat: Collocasti, educasti, deduxisti, etc. Et hoc ideo, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ in longitudinem dierum.

Cantatur iste psalmus in exsequiis defunctorum fidelium, quia per gratias hic enumeratas velut per quasdam dietas ad vitam ascenditur æternam, quæ tunc fidelibus optatur et oratur

COLLATIO IN PSALMUM XXII: « DOMINUS REGIT ME,

ET NIHIL. »

VERS. 22. — *Calix meus inebrians, quam præclarus est*. Hæbræi faciunt finem versus, in eo quod est, *inebrians*, deinde incipiunt sequentem versum, *tamen bonitas*, etc. Septuaginta autem junxerunt ad eundem versum *עַד כִּדְבָרָא* AC TOB præsertim cum particula *כִּדְבָרָא* TOB significet bonum, pulchrum, et notum sit psalterium lyrico carmine currere, ut supra semel et iterum ostensum est. Bonitatem vero sonat, ubi est cum *vau* sured quod vocant, ex Rabbi David in libro radicum *כִּדְבָרָא טַעַם*.

PSALMUS XXIII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID IN PRIMA SABBATI. »

Domini est terra. Titulus: *Psalmus David, in prima Sabbati*. Prima Sabbati dicitur dies prima post Sabbatum (58). Hæbræi namque propter dignitatem Sabbati omnes dies alios appellant nomine Sabbati, dicentes primam Sabbati, secundam Sabbati, et deinceps, sicut gentiles dies appellabant nominibus planetarum, dicentes diem Lunæ, diem Martis, diem Mercurii, etc. Christiani vero dies appellant ferias, eo quod omnibus diebus a servili opere, id est a peccato cessare debemus. [*Cassiod.*] In prima autem Sabbati, mundus conditus est, et lux divisa a tenebris rebus confusis, atque informibus accipientibus formas, et in eadem die Christus depositis mortalitatibus tenebris, clarificatus est, et homo depulsa peccatorum caligine, restauratus per Christi resurrectionem. [*Aug.*] De hac clarificatione Christi, et hominis reparatione, agit hic psalmus. Et est sensus tituli: *Psalmus iste est David qui hic loquitur in persona sua, vel Ecclesiæ*. Psalmus dico, agens de clarificatione Domini, et hominis reformatione, quæ facta est in prima Sabbati. [*Cassiod.*] quæ Dominica

dicitur: eadem quæ dies fuit prima in primordialium rerum conditione. [*Alcuin.*] Intentione monet victorem Christum cum triumpho suscipere [*Cassiod.*]. Modus talis; tripartitus est psalmus. Primo dicit totum orbem esse Dei, ut sicut nullus ab ejus imperio, ita nec a fide ejus sit alienus. Secundo determinat quibus virtutibus præditi sint in Ecclesia, ibi, *quis ascendet*. Tertio, supersticiosos avocatur a pravitate, ut patulis cordibus Christum recipiant, ibi, *attollite portas*. Propheta itaque a simili præconis, qui post triumphum totam terram clamat esse victoris resurrectionis Christi gloriam attendens, ait:

VERS. 1. — « Domini est terra et plenitudo ejus; corbis terrarum, et universi qui habitant in eo. »

Domini, id est Christi, qui est Dominus dominantium, est terra, [*Cassiod.*] id est, Ecclesia fructifera. Hæc est terra bona, super quam Evangelicum semen cecidit, et protulit fructum, tricesimum, sexagesimum, centesimum, *et plenitudo ejus*, id est omnia, quibus plena est Ecclesia, scilicet omnes sancti et charismata gratiarum. Et hæc terra, id est Ecclesia, non est parva, sed est de toto orbe et de omnibus

(57) Cassiod. in Collecta Dominica: XVI post Pentecosten.

(58) Ex Hier. quæst. 4 ad Hedibiam.

qui in eo sunt. Unde subdit, et ipsa est orbis terrarum, et in ea sunt universi qui habitant in eo. [Aug.] Cum enim clarificatus Dominus annuntiatur in fidem omnium gentium, tunc et totus orbis fit Ecclesia ejus, id est in toto orbe, et de toto orbe fit Ecclesia ejus. Et merito Ecclesia est Domini.

VERS. 2. — « Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum. »

Ipse fundavit, [Aug.] id est firmissime stabilivit eam super maria, id est super omnes fluctus sæculi, ut eos superet, nec sibi noceant; et præparavit eum orbe [Hier.] id est Ecclesiam, super flumina, id est super cupidos hujus sæculi. [Aug.] Ut enim flumina in mare fluunt, ita cupidi homines labuntur in sæculum, et hos etiam superat Ecclesia, quæ victis Dei gratia cupiditatibus sæcularibus ad recipiendam mortalitatem charitate paravit.

PARS II. VERS. 3. — « Quis ascendet super montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? »

Quis ascendet. [Cassiod.] Secunda pars ubi determinat quibus virtutibus præditi sunt in Ecclesia; Quasi dicat: Orbis, id est Ecclesia, de toto orbe terrarum est Domini, non tamen ibi est, nisi innocens. Et hic dicit sub interrogatione, ut attentos reddat. *Quis ascendet in montem Domini?* etc. Vel ad littera possunt accipi superiora. *Domini est terra*, quam creavit, et plenitudo ejus, id est omnia quibus eam ornavit. [Hier.] Et non pars terræ tantum, imo, orbis terrarum, id est totus mundus, et, universi qui habitant in eo, id est omnes incolæ ejus sunt Domini. Et merito, quia ipse super maria fundavit eum et super flumina præp., etc. [Alcuin.] id est statuit eam ne obruatur a mari, vel a fluminibus. *Qui ascendit in montem*, quasi dicat, [Hier.] orbis, et omnes ejus incolæ sunt Domini, [Cassiod.] sed in monte justitiæ ejus non est aliquis nisi innocens. Et ad hæc utitur interrogatione dicens, quis ascendet? [Hier.] quasi dicat magno nisu opus est. Quis hic ponitur pro raritate, non pro impossibilitate in montem Domini, [Aug.] id est in altam justitiam Domini, aut quis stabit post ascensum in loco sancto ejus super maria et flumina parato, [Aug.] id est quis permanebit meo quo ascendet? [Hier.] Quasi dicat: Pauci ascendunt, et pauciores permanent. Multi enim ascendunt, qui non perseverant. Deinde præmissæ interrogationi respondet, dicens: